CALCULI INTEGRALIS LIBER PRIOR.

PARS PRIMA,

SEU

METHODUS INVESTIGANDI FUNCTIONES UNIUS
VARIABILIS EX DATA RELATIONE QUACUNQUE
DIFFERENTIALIUM PRIMI GRADUS.

SECTIO SECUNDA,

DE

INTEGRATIONE AEQUATIONUM
DIFFERENTIALIUM.

CAPUT I. DE SEPARATIONE VARIABILIUM.

Definio.

§. 397.

In aequatione differentiali *separatio variabilium* locum habere dicitur, cum aequationem ita in duo membra dispescere licet, ut in quoque unica tantum variabilis cum suo differentiali insit.

Corollarium 1.

398. Quando igitur aequatio differentialis ita est comparata, ut ad hanc formam $X \partial x = Y \partial y$ reduci possit, in qua X functio sit solius x et Y solius y , tum ea aequatio separationem variabilium admittere dicitur.

Corollarium 2.

399. Quodsi P et X functiones ipsius x tantum, at Q et Y functiones ipsius y tantum denotent, haec aequatio $P Y \partial x = Q X \partial y$ separationem variabilium admittit, nam per XY divisa abit in $\frac{P \partial x}{X} = \frac{Q \partial y}{Y}$, in qua variabiles sunt separatae.

Corollarium 3.

400. In forma ergo generali $\frac{\partial y}{\partial x} = V$, separatio variabilium locum habet, si V ejusmodi fuerit functio ipsarum x et y , ut in duos factores resolvi possit, quorum alter solam variabilem x , alter

solum y continet. Si enim sit $V = XY$, inde prodit aequatio separata $\frac{\partial y}{Y} = X \partial x$.

S c h o l i o n.

401. Posita differentialium ratione $\frac{\partial y}{\partial x} = p$, in hac sectione ejusmodi relationem inter x , y et p considerare instituimus, qua p aequetur functioni cuiusque ipsarum x et y . Hic igitur primum eum casum contemplamur, quo ista functio in duos factores resolvitur, quorum alter est functio tantum ipsius x et alter ipsius y , ita ut aequatio ad hanc formam reduci possit $X \partial x = Y \partial y$, in qua binæ variabiles a se invicem separatae esse dicuntur. Atque in hoc casu formulae simplices ante tractatae continentur, quando $Y = 1$, ut sit $\partial y = X \partial x$, et $y = \int X \partial x$, ubi ipsum negotium ad integrationem $X \partial x$ revocatur. Haud majorem autem habet difficultatem aequatio separata $X \partial x = Y \partial y$, quam perinde ac formulae simplices tractare licet, id quod in sequente problemate ostendemus.

P r o b l e m a 49.

402. Aequationem differentialem, in qua variabiles sunt separatae, integrare, seu aequationem inter ipsas variabiles invenire.

S o l u t i o.

Aequatio separationem variabilium admittens semper ad hanc formam $Y \partial y = X \partial x$ reducitur; ubi $X \partial x$ tanquam differentiale functionis cuiusdam ipsius x et $Y \partial y$ tanquam differentiale functionis cuiusdam ipsius y spectari potest, cum igitur differentialia sint aequalia eorum integralia quoque aequalia esse, vel quantitate constante differre necesse est. Integrantur ergo per praecepta superioris sectionis seorsim ambae formulae, seu quaerantur integralia $\int Y \partial y$ et $\int X \partial x$; quibus inventis erit utique $\int Y \partial y = \int X \partial x + \text{Const}$. qua aequatione relatio finita inter quantitates x et y exprimetur.

Corollarium 1.

403. Quoties ergo aequatio differentia is separatione variabilium admittit, toties integratio per eadem praeepta, quae supra de formulis simplicibus sunt tradita, absolvit potest.

Corollarium 2.

404. In aequatione integrali $\int Y \partial y = \int X \partial x + \text{Const.}$ vel ambae functiones $\int Y \partial y$ et $\int X \partial x$ sunt algebraicae, vel altera algebraica, altera vero transcendentis, vel ambae transcendentes, sicque relatio inter x et y vel erit algebraica, vel transcendentis.

Scholion.

405. In separatione variabilium a nonnullis totum fundamentum resolutionis aequationum differentialium constitui solet, ita ut cum aequatio proposita separationem variabilium non admittit, idonea substitutio sit investiganda, cuius beneficio novae variabiles introductae separationem patientur. Totum ergo negotium hue reducitur, ut proposita aequatione differentiali quacunque, ejusmodi substitutio seu novarum variabilium introductio doceatur, ut deinceps separatio variabilium locum sit habitura. Optandum utique esset, ut hujusmodi methodus, pro quovis casu idoneam substitutionem inveniendi, aperiatur; sed nihil omnino certi in hoc negotio est compertum, dum pleraeque substitutiones, quae adhuc in usu fuerunt, nullis certis principiis innituntur. Deinde autem variabilium separatio non tanquam verum fundamentum omnis integrationis spectari potest, propere quod in aequationibus differentialibus secundi altiorisve gradus nullum usum praestat; infra autem aliud principium latissime patens sum expositurus. In hoc capite interim praecipuas integrationes ope separationis variabilium administratas exponere operae pretium videtur; quandoquidem in hoc arduo negotio, quam plurimas methodos cognoscere, plurimum interest.

P r o b l e m a . 5 0 .

406. Aequationem differentialem $P \partial x = Q \partial y$, in qua P et Q sint functiones homogeneae ejusdem dimensionum numeri ipsorum x et y , ad separationem variabilium reducere; ejusque integrals invenire.

S o l u t i o n.

Cum P et Q sint functiones homogeneae ipsarum x et y ejusdem dimensionum numeri, erit $\frac{P}{Q}$ functio homogenea nullius dimensionis, quae ergo posito $y = ux$ habet in functionem ipsius u . Ponatur igitur $y = ux$, abeatque $\frac{P}{Q}$ in U functionem ipsius u , ita ut sit $\partial y = U \partial x$. Sed ob $y = ux$, sit $\partial y = u \partial x + x \partial u$, qua substitutione nostra aequatio induet hanc formam $u \partial x + x \partial u = U \partial x$, inter binas variabiles x et u , quae manifesto sunt separabiles. Nam dispositis terminis ∂x continentibus ad unam partem, habetur

$$x \partial u = (U - u) \partial x, \text{ ideoque } \frac{\partial x}{x} = \frac{\partial u}{U - u},$$

quae integrata dat $\ln x = \int \frac{\partial u}{U - u}$, ita ut jam ex variabili u determinetur x , unde porro cognoscitur $y = ux$.

C o r o l l a r i u m 1.

407. Quodsi ergo integrale $\int \frac{\partial u}{U - u}$ etiam per logarithmos exprimi possit, ita ut $\ln x$ aequetur logarithmo functionis cuiuspiam ipsius u ; habebitur aequatio algebraica inter x et u , ideoque pro u posito valore $\frac{x}{y}$, aequatio algebraica inter x et y .

C o r o l l a r i u m 2.

408. Cum sit $y = ux$, erit $ly = lu + lx$, ideoque cum sit $lx = \int \frac{\partial u}{U - u}$, erit

$$ly = lu + \int \frac{\partial u}{U-u} = \int \frac{\partial u}{u} + \int \frac{\partial u}{U-u};$$

quibus integralibus in unum reductis, fit $ly = \int \frac{U \partial u}{u(U-u)}$. Verum hic notandum est, non in utraque integratione pro lx et ly constantem arbitrariam adjicere licere; statim enim atque alteri integrali est adjecta, simul constans alteri adjicienda definitur, cum esse debeat $ly = lx + lu$.

Corollarium 3.

409. Cum sit

$$\int \frac{\partial u}{U-u} = \int \frac{\partial u - \partial U + \partial U}{U-u} = \int \frac{\partial U}{U-u} - \int \frac{\partial U - \partial u}{U-u},$$

ob hoc posterius membrum per logarithmos integrabile, erit $lx = \int \frac{\partial U}{U-u} = l(U-u)$, seu $lx(U-u) = \int \frac{\partial U}{U-u}$. Perinde ergo est, sive haec formula $\int \frac{\partial u}{U-u}$ sive $\int \frac{\partial U}{U-u}$ integretur.

S c h o l i o n.

410. Quoniam haec methodus ad omnes aequationes homogeneas patet, neque etiam ob irrationalitatem, quae forte in functionibus P et Q inest, impeditur, imprimis est aestimanda, plurimumque aliis methodis anteferenda, quae tantum ad aequationes nimis speciales sunt accomodatae. Atque hinc etiam discimus omnes aequationes, quae ope cuiusdam substitutionis ad homogeneousitatem revocari possunt, per eandem methodum tractari posse. Veluti si proponatur haec aequatio $\partial z + zz\partial x = \frac{a\partial x}{xx}$, statim patet posito $z = \frac{x}{y}$, eam ad hanc homogeneam $-\frac{\partial y}{yy} + \frac{\partial x}{yy} = \frac{a\partial x}{xx}$, seu $xx\partial y = \partial x(xx - ay y)$ reduci. Caeterum non difficulter perspicitur, utrum aequatio proposita hujusmodi substitutione ad homogeneousitatem perduci queat? Plerumque, quoties quidem fieri potest, sufficit has positiones $x = u^m$ et $y = v^n$ tentasse, ubi facile judicabitur, num exponentes m et n ita assumere liceat, ut ubique idem dimensionum numerus prodeat, magis enim complicatis sub-